



**PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO**

APOSTILA PARA REAJUSTE CONTRATUAL

**PROAD Nº 5209/2025
PROAD PRINCIPAL Nº 1336/2021**

**3ª Apostila ao Contrato nº 23/2021.
Para reajuste de preços.**

1 - Objeto: Prestação do serviço de manutenção preventiva e corretiva de sistemas de fornecimento ininterrupto de energia (nobreaks), localizados na Capital e Interior e respectivos bancos de baterias, com fornecimento de peças e componentes, para atender à necessidades do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região.

Contratada: ERS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 05.842.719/0001-93.

2 - Cálculo do reajuste:

a) A ser aplicado à parcela dos serviços quadrimestrais o percentual de **5,319640 %**, relativo à variação do índice IPCA (IBGE) no período de **JUNHO/2024 a MAIO/2025**, por meio do site Banco Central do Brasil, passando o **valor quadrimestral** para **R\$ 24.890,41** (vinte e quatro mil, oitocentos e noventa reais e quarenta e um centavos) e **Anual** de **R\$ 74.671,23** (setenta e quatro mil, seiscentos e setenta e um reais e vinte e três centavos).

b) A ser aplicado à parcela de fornecimento de peças o percentual de **7,021170 %**, relativo à variação do índice IGPM (FGV) no período de **JUNHO/2024 a MAIO/2025**, por meio do site Banco Central do Brasil, passando o valor **Anual** para **R\$ 237.021,57** (duzentos e trinta e sete mil, vinte e um reais e cinquenta e sete centavos).

3 - Valor total reajustado: valor global (serviços + peças) para **R\$ 311.692,80** (trezentos e onze mil, seiscentos e noventa e dois reais e oitenta centavos), conforme planilha descritiva abaixo especificada, alterando-se o item **3.7** da Cláusula Terceira do Termo de Contrato, em virtude do presente reajuste, passando a vigor da seguinte forma, a partir de **21/06/2025**:

“CLÁUSULA TERCEIRA – DA ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO”

(...)

3.7. – PLANILHA DE PREÇOS

GRUPO 1

GRUPO 01 (SERVIÇOS)		Índice do Serviço - IPCA/IBGE (Em %): + 5,319640 %		1,05319640
ITEM	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA	Localidade	Valor Quadrimestral (apostila 03)	Valor Anual
1.1	Nobreak CP Eletronic / SCHNEIDER 30kVA	TRT ALDEOTA	R\$ 1.228,40	R\$ 3.685,20
1.2	Nobreak CP Eletronic / SCHNEIDER 30kVA	TRT ALDEOTA	R\$ 1.228,40	R\$ 3.685,20
1.3	Nobreak CP Eletronic / SCHNEIDER 30kVA	TRT ALDEOTA	R\$ 1.228,40	R\$ 3.685,20
1.4	Nobreak CP Eletronic / SCHNEIDER 50kVA	FAN CENTRO	R\$ 1.228,40	R\$ 3.685,20
1.5	Nobreak CP Eletronic / SCHNEIDER 50kVA	FAN CENTRO	R\$ 1.228,40	R\$ 3.685,20
VALOR ANUAL GRUPO 01 (SERVIÇOS)				R\$ 18.426,00
VALOR QUADRIMESTRAL GRUPO 01 (SERVIÇOS)				R\$ 6.142,00

GRUPO 01 (PEÇAS)		Índice das Peças - IGPM/FGV (Em %): + 7,021170 %		1,0702117
NOBREAK TRIFÁSICO CP ELETRÔNICA - TOP DSP - 30KVA				
Item	PEÇAS	Qtd. Estimada anualmente	Valor Unitário (apostila 03)	Valor Anual Estimado - Peças
1.6	Bateria VRLA 55 Ah	20	R\$ 952,39	R\$ 19.047,80
1.7	Placa Fonte CP 102	3	R\$ 2.785,77	R\$ 8.357,31
1.8	Placa Acionador Tiristor CP 107/A	1	R\$ 407,31	R\$ 407,31
1.9	Placa Contato Seco CP113/A	1	R\$ 442,30	R\$ 442,30
1.10	Placa Fusíveis CP 117/A	1	R\$ 347,52	R\$ 347,52
1.11	Placa Conex TP2/TP3 - CP135A R:AD	1	R\$ 338,49	R\$ 338,49
1.12	Placa Supressores - CP 135/A R: AB	1	R\$ 415,21	R\$ 415,21
1.13	Placa Controle CP136/A	1	R\$ 3.384,90	R\$ 3.384,90
1.14	Placa Interface Analógica CP137/A	1	R\$ 1.552,53	R\$ 1.552,53
1.15	Placa Display CP 140A	1	R\$ 1.128,30	R\$ 1.128,30
1.16	Placa TPS 220V CP 145A	1	R\$ 1.132,81	R\$ 1.132,81
1.17	Placa E:380 S:220 CP 145A	1	R\$ 1.191,49	R\$ 1.191,49
1.18	Placa CP Agent - CP 154/A	1	R\$ 282,08	R\$ 282,08
1.19	Placa Interface Comunicação CP 177/A	1	R\$ 394,34	R\$ 394,34
1.20	Placa Carregador CP189/A	1	R\$ 2.652,63	R\$ 2.652,63
1.21	Placa Chave Estática CP 199/A	1	R\$ 4.278,50	R\$ 4.278,50
1.22	Display Cristal Líquido Back ligh (00231001) CONEC. (00429401)	1	R\$ 1.134,32	R\$ 1.134,32
1.23	Módulo EZ - MD - E2/GRAV - UNIK	1	R\$ 1.760,15	R\$ 1.760,15
1.24	Módulo Potência 30 KVA	1	R\$ 24.185,83	R\$ 24.185,83
1.25	Micro Ventilador Cooler	7	R\$ 324,95	R\$ 2.274,65
NOBREAK TRIFÁSICO CP ELETRÔNICA - TOP DSP - 50KVA				
1.26	Bateria VRLA 100 Ah	20	R\$ 1.750,38	R\$ 35.007,60
1.27	7 Placa Fonte CP 102	3	R\$ 928,59	R\$ 2.785,77
1.28	Placa Acionador Tiristor CP 107	1	R\$ 294,49	R\$ 294,49
1.29	Placa Contato Seco CP113	1	R\$ 390,39	R\$ 390,39
1.30	Placa Fusíveis CP 117	1	R\$ 328,90	R\$ 328,90
1.31	Placa Conex TP2/TP3 - CP135 R:AD	1	R\$ 253,86	R\$ 253,86
1.32	Placa Supressores - CP 135 R: AB	1	R\$ 302,39	R\$ 302,39
1.33	Placa Controle CP136	1	R\$ 3.080,25	R\$ 3.080,25
1.34	Placa Interface Analógica CP137	1	R\$ 902,64	R\$ 902,64
1.35	Placa Display CP 140/A	1	R\$ 1.139,58	R\$ 1.139,58
1.36	Placa TPS 220V CP 145 R: AB	1	R\$ 1.206,15	R\$ 1.206,15
1.37	Placa E:380 S:220 CP 145 R: AB	1	R\$ 1.202,20	R\$ 1.202,20
1.38	Placa CP Agent - CP 154	1	R\$ 423,11	R\$ 423,11
1.39	Placa Interface Comunicação CP 177	1	R\$ 281,51	R\$ 281,51
1.40	Placa Carregador CP189	1	R\$ 2.301,79	R\$ 2.301,79
1.41	Placa Chave Estática CP 199	1	R\$ 2.030,94	R\$ 2.030,94
1.42	Display Cristal Líquido Back ligh (00231001) CONEC. (00429401)	1	R\$ 2.210,50	R\$ 2.210,50
1.43	Módulo EZ - MD - E2/GRAV - UNIK	1	R\$ 1.872,98	R\$ 1.872,98
1.44	Módulo Potência 50 KVA	1	R\$ 22.385,44	R\$ 22.385,44
1.45	Módulo TAC	5	R\$ 979,36	R\$ 4.896,80
1.46	Micro Ventilador Cooler	9	R\$ 324,95	R\$ 2.924,55
VALOR GRUPO 01 (PEÇAS)				R\$ 160.930,31
VALOR TOTAL GLOBAL GRUPO 01 (SERVIÇOS + PEÇAS)				R\$ 179.356,31

GRUPO 2

GRUPO 02 – INTERIOR (SERVIÇOS)		Índice do Serviço - IPCA/IBGE (Em %): + 5,319640 %		1,05319640
ITEM	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA	Localidade	Valor Quadrimestral (apostila 03)	Valor Anual
1.1	Nobreak LOGMASTER 8 kVA	Maracanaú	R\$ 964,23	R\$ 2.892,69
1.2	Nobreak LOGMASTER 8 kVA	Caucaia	R\$ 964,23	R\$ 2.892,69
1.3	Nobreak LOGMASTER 8 kVA	Pacajus	R\$ 964,23	R\$ 2.892,69
1.4	Nobreak LOGMASTER 8 kVA	Eusébio	R\$ 964,23	R\$ 2.892,69
1.5	Nobreak LOGMASTER 8 kVA	São Gonçalo	R\$ 862,99	R\$ 2.588,97
1.6	Nobreak LOGMASTER 8 kVA	Baturité	R\$ 1.143,15	R\$ 3.429,45
1.7	Nobreak LOGMASTER 8 kVA	Limoeiro	R\$ 1.143,15	R\$ 3.429,45
1.8	Nobreak LOGMASTER 8 kVA	Aracati	R\$ 1.143,15	R\$ 3.429,45
1.9	Nobreak LOGMASTER 8 kVA	Quixadá	R\$ 1.143,15	R\$ 3.429,45
1.10	Nobreak LOGMASTER 8 kVA	Sobral	R\$ 1.355,06	R\$ 4.065,18
1.11	Nobreak LOGMASTER 8 kVA	Tianguá	R\$ 1.482,14	R\$ 4.446,42
1.12	Nobreak LOGMASTER 8 kVA	Crateús	R\$ 1.482,14	R\$ 4.446,42
1.13	Nobreak LOGMASTER 8 kVA	Iguatu	R\$ 1.322,26	R\$ 3.966,78
1.14	Nobreak Lacerda 20 KVA (Paralelo)	Juazeiro	R\$ 1.907,15	R\$ 5.721,45
1.15	Nobreak Lacerda 20 KVA (Paralelo)	Juazeiro	R\$ 1.907,15	R\$ 5.721,45
VALOR ANUAL GRUPO 02 - INTERIOR (SERVIÇOS)				R\$ 56.245,23
VALOR QUADRIMESTRAL GRUPO 02 – INTERIOR (SERVIÇOS)				R\$ 18.748,41

GRUPO 02 - INTERIOR (PEÇAS)		Índice das Peças - IGPM/FGV (Em %): + 7,021170 %		1,0702117
Item	PEÇAS	Qtd. Estimada anualmente	Valor Unitário (Apostila 03)	Valor Anual Estimado - Peças
NOBREAK MONOFÁSICO LOGMASTER 8KVA				
2.1	Bateria VRLA 9 Ah	32	R\$ 234,03	R\$ 7.488,96
2.2	Display Cristal Líquido Back Ligth - PDSP7	1	R\$ 838,40	R\$ 838,40
2.3	Módulo Inversor 8 KVA - INV N3	1	R\$ 5.113,45	R\$ 5.113,45
2.4	Micro Ventilador Cooler	8	R\$ 231,30	R\$ 1.850,40
2.5	Placa Chave Estática - BYPASS	1	R\$ 235,25	R\$ 235,25
2.6	Placa Fonte - FCHAV3	1	R\$ 812,53	R\$ 812,53
2.7	Capacitor AC	4	R\$ 206,67	R\$ 826,68
2.8	Capacitor DC	1	R\$ 490,15	R\$ 490,15
2.9	Placa Carregador de Bateria - PFCB N2	1	R\$ 2.486,21	R\$ 2.486,21
2.10	Placa Comunicação SNMP	1	R\$ 2.372,81	R\$ 2.372,81
2.11	Placa Controle Principal 8 KVA - PC6 NB G3	1	R\$ 1.650,14	R\$ 1.650,14
NOBREAK TRIFÁSICO LACERDA SAI 70 - 20KVA				
2.12	Bateria VRLA 65 Ah	20	R\$ 1.234,00	R\$ 24.680,00
2.13	Display Cristal Líquido Back Ligth	1	R\$ 2.067,41	R\$ 2.067,41
2.14	Módulo Inversor 20 KVA	1	R\$ 3.565,42	R\$ 3.565,42
2.15	Micro Ventilador Cooler	8	R\$ 340,37	R\$ 2.722,96
2.16	Placa Chave Estática	1	R\$ 2.349,68	R\$ 2.349,68
2.17	Placa Fonte	1	R\$ 2.566,88	R\$ 2.566,88
2.18	Placa Controle Display	1	R\$ 4.819,47	R\$ 4.819,47
2.19	Placa Controle retificador	1	R\$ 3.537,21	R\$ 3.537,21

2.20	Capacitor AC	4	R\$ 550,24	R\$ 2.200,96
2.21	Capacitor DC	1	R\$ 775,70	R\$ 775,70
2.22	Placa Comunicação SNMP	1	R\$ 2.640,59	R\$ 2.640,59
VALOR GRUPO 02 – INTERIOR (PEÇAS)				R\$ 76.091,26
VALOR TOTAL GLOBAL GRUPO 02 – INTERIOR (SERVIÇOS + PEÇAS)				R\$ 132.336,49

VALOR TOTAL QUADRIMESTRAL – SERVIÇOS (G1 + G2):		R\$ 24.890,41
VALOR TOTAL ANUAL – SERVIÇOS (G1 + G2):		R\$ 74.671,23
VALOR TOTAL – PEÇAS (G1 + G2) :		R\$ 237.021,57
VALOR TOTAL GLOBAL DO CONTRATO – PEÇAS + SERVIÇOS (G1 + G2):		R\$ 311.692,80

4 - Fundamentação legal: Cláusula Décima Segunda do Contrato nº 23/21, art. 2 c/c caput do art. 3º e parágrafo primeiro, da lei 10.192/01 e art.65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.

Fortaleza-CE, (data da assinatura digital).

NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
DIRETORA-GERAL DO TRT DA 7ª REGIÃO
CONTRATANTE